CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 60/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0060/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, sejam tomadas providências urgentes para a recuperação da estrada do Bairro da
Várzea, com ênfase no serviço da máquina motoniveladora e posterior cascalhamento.

JUSTIFICATIVA

As condições atuais da estrada do Bairro da Várzea têm gerado sérios transtornos à população
local, prejudicando o tráfego e a segurança dos usuários. Com as fortes chuvas que ocorreram
nos últimos dias, a situação se agravou consideravelmente, resultando em carros e vans
escolares atolados. Esses veículos são essenciais para o transporte de estudantes e
moradores, e a falta de manutenção compromete não apenas a mobilidade, mas também a
segurança dos mesmos. Diante do exposto, solicito que seja realizada a passagem de máquina
motoniveladora na estrada e o posterior cascalhamento, a fim de restaurar as condições
adequadas de tráfego e oferecer mais segurança à comunidade. Agradeço pela atenção e fico
à disposição para colaborar no que for necessário para agilizar esse processo.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 14 de fevereiro de 2025.

THIAGO LEITÃO

VEREADOR - PL